
Gudstjenester 
 

September

November

December

Oktober

Tordag 4. Sep. Høstgudstjeneste for plejehjem  14.00 Leif Nielsen/ Hjørdis Kjærgaard

Søndag  7. sep. 16. s.e.trin (Johs. 11,19-45) 10.30 Leif Nielsen
  Høstgudstjeneste (BØRN) Offergang. Kirkefrokost.

Søndag 14. sep. 17. s.e.trin. (Mk. 2,14-22) 10.30 Leif Nielsen/ Hjørdis Kjærgaard
  Gudstjenesten flyttes til Vonsild pga. gospelfestival
  Der afgår bus fra Brændkjærkirken til Vonsild kl. 10.00

Søndag 21. sep. 18. s.e.trin. (Johs. 15,1-11) 10.30 Hjørdis Kjærgaard
  Dansk Missionsråds Efterårskollekt

Søndag 28. sep. 19. s.e.trin. (Johs. 1,35-51) 10.30 Hjørdis Kjærgaard 
  Blå Kors.

Tirsdag 30. sep. Godnathistorie for børn 17.00 Leif Nielsen

Søndag 5. okt. 20. s.e.trin. (Mt. 21,28-44) 10.30 Leif Nielsen/ Per Kristensen
  Sømandsmissionens dag. Indenlandsk Sømandsmission

Søndag 12. okt. 21. s.e.trin. (Lk. 13,1-9) 10.30 Leif Nielsen
  Mellemkirkeligt Arbejde

Søndag 19. okt. 22. s.e.trin. (Mt. 18,1-14) 10.30 Lars Peter Melchiorsen

Søndag 26. okt. 23. s.e.trin. (Mk. 12,38-44) 10.30 Leif Nielsen
  Kolonien Filadelfia

Tirsdag 28. okt. Godnathistorie for børn 17.00 Hjørdis Kjærgaard

 

Søndag 2. nov. Alle Helgens s. (Mt. 5,13-16) 10.30 Hjørdis Kjærgaard 
  Dansk Sømands- og Udlandskirker.

Søndag 9. nov. 25. s.e.trin. (Lk. 17,20-33) 10.30 Hjørdis Kjærgaard 
  KFUM’s Sociale Arbejde i Danmark.

Søndag 16. nov. 26. s.e.trin. (Mt. 13,44-52) 10.30 Leif Nielsen/ Hjørdis Kjærgaard
  Temagudstjeneste m/ konfirmander og kirkeband

Søndag 23. nov S. Søn. i kirkeåret (Mt. 11,25-30) 10.30 Leif Nielsen

Søndag 30. nov. 1. s.i advent (Mt. 21,1-9) 10.30 Hjørdis Kjærgaard
  Trankebarfondet.

Søndag 7. dec. 2. s. i advent (Lk. 21,25-36) 10.30 Leif Nielsen
  Lucia-optog v/ Minikonfirmander  (BØRN) Kirkeligt samfunds Arbejde i Sydslesvig.  
 

NB!
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Præsteartikel

Guds kærlighed skal synges
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Søndag den 9. no-
vember er det sal-
mesangens søndag i 
Folkekirken.
Vi synger 732 i Den 
Danske Salmebog 
”Dybt hælder året 
i sin gang” og 335 

i Den Danske Salmebog: ”Flammerne er 
mange”.

Du kan øve dig på salmerne ved at gå ind på 
www.dendanskesalmebogonline.dk

Disse to salmer synges i alle landets kirker, 
og vi lægger især på denne dag vægt på 
sangen, der forhåbentlig får vinger og når 
uanede højder. 

I Salman Rushdies bog ”Jorden under hen-
des fødder” siger han om evnen til at kunne 
synge:

”Sang går uden om alt det vi véd. Sang går 
den lige vej til hjertet. Det gør andre kunst-
former også. Men sang kan gøre det på få 
minutter....
Vi har alle denne drøm om, at livet må 
handle om mere end vores dagligdag. Det 
gør sang. Det gør kærlighed.”

Hver fugl synger med sit næb, men vi kan 
ikke leve uden musik og sang. Om vi mimer 
til salmesangen i kirken, giver den gas un-
der bruseren og synger som Paul Potts, det 
er Helligånden på spil.  

I vore danske sange og salmer er vi fælles 
om at udtrykke os om det, der angår os. Her 
synger vi ud om landet, folket, historien, 
troen, naturen, menneskelivet - kort sagt: vi 
synger om livet.

Al sang har imidlertid altid to retninger. 
Præcis de samme to retninger, der beskriver 
vores vejrtrækning: ud og ind. Samtidigt 
med at vi synger ud om livet, synger vi os 
ind i livet. 

Om dette tænkte kirkens reformator, Mar-
tin Luther, klare tanker. Den kristne kirke 
har altid været præget af sang og musik, 
og Luther ønskede ikke at ændre på det. 
Tværtimod. Luther ønskede at føre sangen 
tilbage til folket – til menigheden. Derigen-
nem får alle mulighed for at synge sig ind i 
livet og troen. For Luther var musik og sang 
som en gave til menneskene. En gave, der i 
rang står lige efter Guds eget ord.

”Alt i alt, næst efter Guds eget ord, er 
musikkens ædle kunst den største skat i 
verden”

Alle skal synge med, og korene skal tage 
over dér, hvor det kræver en ekstra indsats 
og særlige kundskaber at få musikken til at 
klinge. Menigheden og koret er i Luthers 
forståelse hinandens gode kammerater og 
hjælpere, og begge har ansvar for og del 
i musikken ved gudstjenesten. I den mere 
kunstfærdige del af musikken ligger for Lu-
ther yderligere udtryk for Guds godhed mod 
menneskene:

”Og når menneskets naturlige musikalske 
færdighed bliver skærpet og udviklet, sådan 
at der skabes kunst, mærker vi med stor 
undren Guds store og fuldkomne visdom i 
musikken, som jo, når alt kommer til alt, er 
hans værk og hans gave…” 

Siden Luthers tid har verden ændret sig. Vi 
forbruger nu musik som aldrig før, ved at 
være tilhører i masser af sammenhænge. 



Adresser - gudstjenester

Brændkjærkirken
Agtrupvej 114, 6000 Kolding.
www.braendkjaerkirken.dk
Kirken er åben for besøgende alle 
hverdage mellem kl. 10.00-16.00.

Sognepræst Leif Nielsen
Brændkjærgade 49, 6000 Kolding
Tlf. 75 52 20 55. Træffes efter aftale.
E-mail: leif@braendkjaerkirken.dk

Sognepræst Iben Munkgaard Davids
Barselsorlov

Sognepræst Hjørdis Kjærgaard
Strandvejen 34B, 6000 Kolding
Tlf. 29 33 62 03, Træffes efter aftale
E-mail: hjkj@km.dk

Kordegnekontoret
Agtrupvej 114, 6000 Kolding. 
Tlf. 75 53 00 73. 
Mandag-fredag 09.30 - 13.00,
torsdag tillige 15.30-18.00.
E-mail: braendkjaer.sogn@km.dk

Kordegn Jytte Meyer Madsen
Slagelsevej 36, 6000 Kolding
Tlf. 75 53 31 32

Kirketjener Kaj Thomasen
Østerbrogade 57, 6000 Kolding.
Tlf. 75 53 54 28; i kirken 75 53 00 73

Organist Vakant
Tværkulturel rådgiver Kamalesh Biswas
Ingridsvej 44, 6000 Kolding
Tlf. 75 53 55 89   mobil 23 47 63 06 
E-mail: kamalesh@braendkjaerkirken.dk 

Menighedsrådsformand:
Overlærer Bent Bach Nielsen
Vangen 25, 6000 Kolding
Tlf. 75 52 96 70

Sognemedhjælper Anne Mette Meyer
Barselsorlov

Sognemedhjælper Susanne Nielsen
Tlf. 51 16 91 01
E-mail: susn@km.dk

Tirs. 9. sep. Andagt Leif Nielsen
Tirs. 23. sep. Nadver Hjørdis Kjærgaard
Tirs. 14. okt. Andagt Hjørdis Kjærgaard
Tirs. 28. okt. Nadver Leif Nielsen
Tirs. 11. nov.  Andagt Hjørdis Kjærgaard
Tirs. 25. nov. Nadver Leif Nielsen
Tirs. 9. dec. Andagt Hjørdis Kjærgaard

Tirs. 2. sep. Andagt Michael L. Nygaard
Tirs. 7. okt. Andagt Leif Nielsen
Tirs. 4. nov. Andagt Hjørdis Kjærgaard
Tirs. 2. dec. Andagt Michael L. Nygaard

Tors. 18. sep. Nadver Hjørdis Kjærgaard
Tors. 16. okt. Nadver Michael L. Nygaard
Tors. 20. nov. Nadver Leif Nielsen

2008 er ”Sangens År”, så hvad er mere na-
turligt end at sætte et billede af nogle glade 
syngende børn på forsiden? Læs mere om 
”Sangens År” og de arrangementer, det har 
affødt på side 2-3 og 8-14.

JMM

Kirkebladet udgives af Brændkjær sogns menighedsråd.
Redaktionsudvalg: Leif Nielsen (ansvh.), Hjørdis Kjærga-
ard, Christine Engelbrekt Refshauge, Birgitte Rosengren, 
Kirsten Müller og Jytte Meyer Madsen.
Kirkebladet udkommer ca. 1 uge før dec., marts,
juni og sep.;  og deadline for aflevering af stof
er den 20.okt, 20.jan, 20.apr og 20. juni.
Sats, montage og tryk: From Grafisk
Fabriksvej 7-9, Kolding. Tlf. 75 52 77 11

Teglgårdsparken, kl. 10.30
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 Kløverhøj, kl. 10.30 Adresser m.m.

Teglgårdsparken, kl. 14.00

Forsidebilledet
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Indenlandsk Sømandsmission
Møderne afholdes torsdage kl. 14.30 hos 
Anne Lise Poulsen, Gormsvej 22.

4. september

5. oktober
Sømandsmissionens dag. Dagen startes 
med gudstjeneste kl. 10.30. Prædikant er 
Per Kristensen. Herefter er der frokost og 
møde i sidehuset. Alle er velkomne.

6. november

Hver torsdag i Sidehuset fra kl.10.00 -
11.30

Kontaktpersoner:
Margrethe Beck Madsen 75 52 41 85
Åse Hansen 75 53 06 47

Velkommen til Værestedet! Her hygger vi 
os, snakker, synger, laver kort, påsketing og 
hvad vi ellers kan finde på. Der vil også 
være spændende indslag fra forskellige per-
soner.
Kaffe m. brød 10 kr.

Værestedet

Besøgsven eller besøgsvært:
Har du overskud til at være besøgsven?
eller
Har du kendskab til nogle, der sidder alene 
og gerne vil have besøg?
Kontakt venligst 
Besøgstjenestens formand
Karen Margrethe Hansen på telefon 75 52 
99 19.

Besøgstjenesten

I år holder vi Halloween-festen tirsdag d 4. 
november. på Gl. Kirkegård, Tøndervej. 
Rundvisningen på kirkegården finder sted 
klokken 15.30, hvorefter Grete Wigh-Poul-
sen vil stå for en andagt i kapellet. Kirke-
gårdsbestyrelsen vil være værter ved en kop 
kaffe eller lign.

Tilmelding til Tove Damm, Kirkegårdens 
kontor på telefon: 7550 7870.

Else Oxenvad

Kirkegårdsvandring
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Men alligevel, og heldigvis: Sangen lever 
fortsat. Vi deltager selv, når der synges.
Kom med og syng søndag den 9. november 
kl.10.30 salmesangens dag i sangens år. 

Hjørdis Kjærgaard

torsdag den 25. september.

Så mange som muligt!
Kirken er åben for dagplejere, vuggestuer 
og børnehaver kl. 10.00 - 11.00.

Har I lyst at være med, vil jeg gerne have en 
snak med jer.

Tilmelding til sognemedhjælper Susanne 
Nielsen senest den 15. september.
susn@km.dk
tlf. 75 53 00 73
mobil. 51 16 91 01

Små synger sammen 

Kolding Provsti ï November 2008 
Salmer hører til enhver gudstjeneste. Salmer 
glæder og støtter os, når livet bliver for stort, 
for småt, for underligt eller for forudsigeligt. 
Mange salmer har været sunget i århundre-
der, andre kun i få år. Salmerne taler til den 
enkelte men de taler også til og styrker fæl-
lesskabet blandt dem, der er tilstede, dem der 
bor på egnen, eller bor i Danmark og nogle 
gange endog globalt.
Nu kan alle opleve glæden ved at synge 
salmer, for i november måned går Kolding 
Provstis kirker sammen og opfordrer: ”Syng 
Salmer”. Med et væld af gudstjenester og ar-
rangementer i kirker, sogne- og præstegårde 
bliver der rig mulighed for at få sunget nogle 
af salmebogens 791 salmer. De fleste arran-
gementer er gratis.
Et af højdepunkterne bliver en sangaften i 
Kristkirken tirsdag den 18. nov. kl. 19.30: 
”Så syng da, Kolding”, hvor kendte og knapt 
så kendte folk fra lokalområdet præsenterer 
deres yndlingssalmer.

Program for ”Syng Salmer” bliver offentlig-
gjort i oktober. Hold øje med dagspressen og 
med kirkens opslagstavle.

Det er andet år, at menighedsråd og præster 
i Kolding provsti går sammen om et fælles-
tema i november. Initiativet kaldes for ”KUK 
11” (Kirkernes Undervisning i Kolding i den 
11. måned). 2008 er udnævnt som ”Sangens 
År” af Kultur- og Undervisningsministeriet 
samt DR. KUK 11 er også en del af det pro-
jekt.

Udvalget bag KUK 11



Som tidligere nævnt er 
vi i menighedsrådets 
aktivitetsgruppe blevet 
enige om, at vi i stedet 
for de efterhånden me-
get dyre sogneaftener, 
vil forsøge at lave noget 
nyt. 

Vi har haft mange ideer oppe at vende, og 
i første omgang er vi enige om, at vi ikke 
længere vil lægge aktiviteterne om aftenen, 
men forsøge, om ikke vi kan samle lidt flere 
mennesker om eftermiddagen. 

I foråret holdt Leif Nielsen, Rigmor og Niels 
Karstoft nogle Højskolesang-eftermidda-
ge, som de gerne vil fortsætte med. 

Hjørdis Kjærgaard vil tage et gammelt emne 
op under det nye navn: Kirkekursus – og 
emnet disse dage bliver: Hvad er tro ?

Kirsten Müller vil kontakte Hanna Andre-
sen fra ”gademix” og forsøge at få Hanna til 
at komme og fortælle om sit arbejde. Dette 
arrangement bliver først til noget i foråret.

”Læs en bog – dag” vil også komme på 
programmet. Undertegnede står som initia-
tivtager til disse dage. Jeg har tænkt mig, at 
vi sammen vælger bøger, som vi, efter en 
kort præsentation af, kan læse og tale sam-
men om.

Hvad med emnet: ”Fra mi bet’ ti’ ” Vi er 
mange der har oplevet for eks. Anden Ver-
denskrig med Danmarks besættelse på egne 
kroppe. Var det noget at fortælle om? Hvad 
mener I ? 
Var det ikke en ide, om vi fortalte løs både 
om disse begivenheder, men også andet vi 
husker fra dengang ?

Præsterne vil gerne sætte en: Kirkebøns-
gruppe i gang. Denne vil få et kursusforløb 
hen over efteråret.

Og som gruppernes clou vil Leif gerne stå 
for tre Mandeaftener i efterårets løb. Så lidt 
bliver der til dem, der gerne vil hen i kirkens 
Køkken og Sidehus om aftenen.

Ideerne myldrer frem, når man først går i 
gang.
Dersom også I har gode ideer, I kunne tæn-
ke jer, vi skal prøve af, så kom endelig frem 
med dem.
Læs nærmere om de aktiviteter, som det 
lykkedes at tilbyde i denne omgang, på side 
10.

Else Oxenvad

Aktivitetsgrupper i Brændkjærkirken 
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Kirken har mange rum

Orienterings- 
og opstillingsmøde

Torsdag d. 11. sep-
tember kl. 19.30 i 
kirkens sidehus.
Forud for menigheds-
rådsvalget i november 
vil menighedsrådet 
denne aften fortælle 
om arbejdet i de for-
gangne 4 år, samt om 
kommende opgaver.
Desuden vil der blive 
gjort rede for reglerne 
for opstilling af kandi-
dater til det kommende valg. 
I forlængelse af mødet afholdes der opstil-
lingsmøde.

Marianne Loft, 
formand for valgudvalget.
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Torsdage kl. 19.30 i kirkerummet

Livsglæde, begejstring og nærvær 
Sådan er gospel! 
Gospelkoret Lusangi består af et halvt hundrede sangere, som står klar til at invitere dig 
med i et varmt fællesskab, hvor du samtidigt lærer en masse sang og musik, og får brugt din 
stemme og krop. Læs om koret, vores koncerter og øveaftener, se billeder og meget mere på 
www.lusangi.dk
På genHØR
Christine og Henrik Engelbrekt Refshauge 
Formand og dirigent for Gospelkoret Lusangi. Tlf. 5180 9500

13. novenber kl. 14.30 i Sidehuset
"Kingo og alle de andre..." salmesang i KUK 
11 ved Else Oxenvad
Denne eftermiddag skal vi synge gamle og 
nye danske salmer sammen. 
Vi skal se og høre, hvad "de store gamle" 
ville sige samtiden med deres salmer,
og hvad nutidens salmedigtere ønsker at for-
tælle os med deres.

KUK 11

LUSANGI

Møderne er offentlige og afholdes kl. 19.00 i 
kirkens Sidehus på følgende dage:

23. september, 29. oktober, 18. november.

Menighedsrådsmøder
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Hardanger i Norge ligger fjeldgården ”Kje-
åsen”. På baggrund af flere besøg fortælles 
om mennesker og livsvilkår i tidligere tider 
og om de ændringer, som man har måttet 
gennemgå på vej mod et moderne samfund. 
Alligevel er det som tiden står stille, eller i 
hvert fald har man en anden rytme der oppe 
på fjeldet. Foredraget ledsages af billeder fra 
”Kjeåsen”.
v/ leder af Folkekirkens Mission Thorkild 
Sørensen, Haderslev.

21. november
”Advent” med sang og musik.
v/ Rigmor og Niels Karstoft.

Familietræf er for alle. Far og mor og børn, 
voksne uden børn, enlige med og uden børn, 
unge og lidt ældre. Vi er meget forskellige, 
men det gør, at fællesskabet får stor værdi. 

Vi siger om Familietræf:
Et kristent spisefællesskab,
et fællesskab hvor alle er velkomne,
du bliver nok ikke klogere, men du får det 
bedre. 
Vi mødes  om onsdagen i ulige uger. Altid 
kl. 18.00 og slutter kl. 20.00
Du er velkommen til at tage programmet i 
kirkens forhal.

27. august
Goddag igen! I aften skal vi have Vrøvle-
løb. 

10. september
Udflugt til Legeparken.
Vi hygger og leger med hinanden. 
Medbring madkurv til hele aftenen. 

Familietræf

24. september
På godt og ondt.
Når vi flytter vores rødder og fødder.
Hjørdis Kjærgaard fortæller om livet som 
sømandspræst. 

8. oktober
Haps – Haps – Haps…
Et møde med Benny Andersens digte og 
Bibelen.
v/Grethe Thomasen

22. oktober
Besøg i Kolding Mini By.
Vi mødes og spiser i kirken, for derefter at 
køre samlet til Lykkegårdsvej, hvor Mini 
byen bor.

5. november
Så er der Sang og Musik aften.
Tag en sang eller et stykke musik med, der 
betyder noget for dig, - og som du vil for-
tælle andre om. 

19. november.
I dag er det Prebens fødselsdag! Det fejrer 
vi, hjemme hos ham og konen. 

3. december 
Jule- og adventshygge. 
Vi laver konfekt og kogleri. 

Tirsdag den 16/9 – den 21/10 og 18/11, er 
der KFUM og KFUK på tværs.  Det er for 
voksne i alle aldre og alle er velkommen. 
Arrangementerne foregår på KFUM, Dal-
bygade, 6000 Kolding. 



– har et godt tilbud til dig. 

Kolding Kirkehøjskole har snart bestået i 
mange år har. Hvert forår og hvert efterår 
mødes en del mennesker fra Kolding Provsti 
til foredrag tre lørdage i hvert halvår. 

I dette efterår er temaet: ”Tro og videnskab”. 
Se de gode tilbud, der i år starter med en tur 
til Planetariet i Jels. 
I oktober kommer Egon Clausen og spørger: 
Er troen en åndelig slikkepind? Også Jan 
Lindhardt vil give sit besyv med i efterårets 
foredragsrække.
Men tag en pjece i Kirkens forhal og læs 
selv om alle tilbudene, der foruden de gode 
foredrag også byder på frokost og gode sam-
taler med mennesker fra andre sogne. I får 
det hele for kun 250,00 kr, som jeg personlig 
synes er givet meget godt ud.

Else Oxenvad
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Kirken har mange rum

Nu har sognemedhjælper Anne Mette Me-
yer også fået fødslen godt overstået, og det 
blev også en dejlig velskabt dreng. Hjertelig 
tillykke til far, mor og storebror, Carl Emil!

JMM

Det blev en dreng!

Traditionen tro vedlægges dette nummer af 
kirkebladet et indbetalingskort, hvorpå et 
eventuelt bidrag til kirkebladet kan indbe-
tales. I sidste regnskabsår blev der indbetalt 
7440 kr. til støtte for udgivelsen af kirkebla-
det. Tak for disse og kommende bidrag!

JMM

Kolding Kirkehøjskole 

Indbetalingskort

Skal du stille op til menighedsrådsvalget?
Måske har du spurgt dig selv om menig-
hedsrådsarbejdet er noget for dig.
Tirsdag den 2. september kl. 19.00 vil nog-
le af menighedsrådets medlemmer fortælle, 
hvad menighedsrådsarbejdet indebærer.
Mød op i Brændkjærkirken denne aften og 
få afklaret om menighedsrådsarbejdet er no-
get for dig.

Menighedsrådet.

Menighedsrådsarbejde



Hej med dig!
 

I sidste nummer havde vi en lille konkur-
rence, hvor man kunne vinde billetter til 
Peter Pan i august. Vi siger tak for de meget 
fine besvarelser, og har fundet en vinder. 
Den heldige vinder blev Pernille Christian-
sen, som kan invitere en ven eller veninde 

med ud at se forestillingen. BørneSpræl øn-
sker jer en rigtig god fornøjelse.

 
For kort tid siden, var der i kirken en rigtig fin udstil-

ling. Den omhandlede skabelsen – Det var 3. klasserne 
fra Brændkjærskolen, som havde arbejdet med dette projekt 
i længere tid. Du kan se lidt billeder fra udstillingen her på 

siden.

6

Birgitte Rosengren

Børnespræl
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9. november kl. 16.00 i Brændkjærkirken

De kommer fra Vridsløselille Statsfængsel og 
er en gruppe indsatte og tidligere indsatte, der 
har fundet noget at være stolte over og glæde 
andre med!

Fangekoret fra Vridsløselille Statsfængsel har 
eksisteret i 13 år, og i al den tid har de indsatte 
sunget hver eneste søndag i fængselskirken.
For 3 år siden kastede de sig ud i at lave en CD 
med forskellige danske kunstnere. Projektet fik 
megen medie-omtale, og derefter blev der ef-
terspørgsel efter Fangekoret også på den anden 
side af tremmerne. De 15 mand i koret kan ikke 
uden videre lukkes ud, men der er  efterhånden 
en voksende flok med udgangstilladelse, eller 
løsladt på prøve, der stiller op. Koret optræder 
med gospelsange, egne sange og fællessange 
og information om korets virke og livet bag 
murene. Fangekoret ledes af fængselskirkens 
organist, Louise Adrian.
Fangekoret har overdraget 90.000 kr til Børne-
telefonen under Børns Vilkår, som overskud 
for salget af deres CD ”Forbryderalbummet”, 
som bl.a. indeholder tekster og sange, skrevet 
af de indsatte selv. 
Fangekoret medvirkede ved DR’s indvielses-
koncert  af SANGENS ÅR 2008 i Radiohuset.

Yderligere information:
www.fangekoret.dk 
 
Der er fri entre til koncerten.

Koncert med fangekoret Eftermiddagsmøder
Fredag kl. 14.30 i ulige uger i kirkens sidehus. 
Kontaktperson: Inga Kristensen 75 52 68 61

12. september
”Græsset er altid grønnest på denne side 
hækken” 
Livets mening og dit livs kvalitet er altid lige 
der, hvor du er nu og ikke engang ude i frem-
tiden eller en gang i fortiden. 
v/ sognepræst Egon Lausen, Kerte.

26. september
”Min mors vej fra russisk adel til sønderjysk 
præstekone” En fortælling fra 1896 – 1926.
Mor er født syd for Kaukasusbjergene, op-
vokset i Sct. Petersborg og oplevede revo-
lutionen i 1917. Måtte flygte og kom via De 
Baltiske Lande til Berlin, hvor hun som 30 
årig blev gift med min danske far, der som 
præst var kommet til Sønderjylland efter 
Genforeningen.
v/ Ebba Mikkelsen, Hovedgaard.

10. oktober
”Storm P. og evangeliet”
En fortælling der går lidt på tværs af den op-
fattelse, som vi normalt har af Storm P.
v/ provst og tidl. højskoleforstander Niels 
Chr. Kobbelgaard, Sunds.

24. oktober
”Hvad børn dog siger”.
Efter mange års både lærer- og præsteger-
ning har Ib Klausen samlet en lang række 
”guldkorn” af, hvad børn i alle aldre siger. 
Det er blevet til et spændende foredrag med 
både spøg og alvor.
v/ tidl. lærer og sognepræst Ib Klausen, 
Brædstrup.

7. november
”Verdens mest utilgængelige fjeldgård”. I  
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Hvad taler præsten om?
Hvad tror vi på?

En Studiekreds ved sognepræst Hjørdis 
Kjærgaard om at se sit liv i evighedens per-
spektiv.
Onsdage fra 10-11 mødes vi i Sidehuset og 
taler om:

3. september: Tro og viden
17. september: Gudstjeneste og kirke
8. oktober: Kanon og helligskrift 
(Ny og Gammel Testamente)
22. oktober: 3 -i-1 Gud (Fader, Søn og Hel-
ligånd)
5. november: Liv og død
19. november: Kristendom og etik

Vi håber på nogle gode diskussioner, der 
kan uddybe, hvordan vi hver især forstår, 
føler, fornemmer og tror på Gud og Vor 
Herre Jesus Kristus, i en gennemgang af 
nogle af de vigtigste spørgsmål vi stiller os 
selv om troen.
Vi indleder morgenen med kaffe og ved at 
synge en af kernesalmerne, og håber vi våg-
ner til dåd og gensidig inspiration.
Alle er velkomne

Kaffe 5 kr.

6 x Kirkekursus

Onsdag 10/9 - 8/10 - 5/11 - 3/12
kl. 14.30-16 i Sidehuset

Niels og Rigmor Karstoft og Leif Nielsen 
vil igen dette efterår invitere til nogle glade 
og opløftende eftermidage med den nye 
højskolesangbog. Vi vil synge et skønsomt 
udvalg af kendte og knap-så-kendte sange, 
og Rigmor vil lejlighedsvis fortælle lidt om 
det, vi synger. Der vil også være lejlighed til 
at få en kop kaffe/the og spise en småkage á 
5,- kr. Hvis du er glad for at synge og bryder 
dig om samvær med sangglade mennesker, 
er det lige en eftermiddag for dig. 

4 x højskolesangbog

om alt mellem himmel og jord 

Tirsdag 30/9 - 28/10 - 25/11
kl. 19-20  i Sidehuset

Der er nogle, der tror, at mænd ikke dur til at 
snakke med hinanden. Det passer ikke. Men 
måske er vi lidt dårlige til at komme afsted. 
Og det vil vi gerne råde bod på. Vi invite-
rer til 3 mandeaftener i efteråret, hvor vi 
vil få mundlæderet rørt og måske blive lidt 
klogere på livet. Alle aftener vil begynde 
med et kort ligefremt oplæg og slutte med 
Fadervor. 

Per Kristensen, Bent Bach Nielsen
Leif Nielsen, Kaj Thomasen

3 x mandeaften

Aktivitetsgrupper i Brændkjærkirken

For at komme i gang, vil jeg foreslå, at den 
første bog, vi læser, bliver: ”Drageløberen” 
af Khaled Hosseini.
Jeg har tænkt at give et resume af bogen, og at 
vi efter dette går i gang med at tale om den. 
Måske skulle vi derefter tage hans anden 
bog: ”Under en strålende sol”, der handler 
om kvinders vilkår i Afghanistan.

Torsdag d. 18 sep. klokken 14.30
Drageløberen

2 x ”Læs en bog” – dag

Næste dato: 
torsdag d. 30 oktober  kl. 14.30

Begge dage vil der blive serveret kaffe/ te til 
en pris á 15 kr.

Else Oxenvad
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Stine og Lærke, havde skrevet et lille digt 
om stilhed – det lyder sådan her:
Stilhed af natten lang – 
Stilhed af folk, der sover. 
Stilhed af månen, der går ned.
Stilhed af sneen, der falder. 
Stilhed af snemanden, der smelter. 
Stilhed af solen, der smelter sne. 
Stilhed af skyer, der flyver væk. 
Stilhed af solen, der går ned. 
Stilhed af Gud, der nyder at se på os.
 
Jeg synes det er et rigtig flot digt – Vi opfat-
ter jo alle tingene forskelligt, ganske enkelt 
fordi mennesker er forskellige – men lige 
netop stilhed – Ja, det tror jeg faktisk, er 
en af de få ting, som mennesker opfatter 
helt ens.
Kasper har også skrevet et digt om aften 
– det lyder sådanne her:
Solen går ned, dyrene skal til at sove. 
Jeg sidder og ser TV 2, det er godt. 
Farfar ligger i sin kiste og er død. 
Hekse brygger trylledrik og trolden ser på. 
Nu er det min tur til at sove.
Min seng er blød, men jeg kan ikke falde i 
søvn. 
Kl. 10:00 skal jeg lukke mine øjne i…!
 

Da jeg læste Kasper's digt, tænkte jeg ved 
mig selv – Hvor er det vigtigt, vi husker, vi 
alle er på jorden på lånt tid. Ind i mellem 
må man prioritere, så man hele tiden får det 
meste ud af sin tid og ikke mindst af sit liv. 
Det er ikke så længe siden, jeg selv måtte 
vælge at prioritere lidt anderledes. Derfor si-
ger jeg pænt farvel og tobak til BørneSpræl. 
Jeg siger tak for de mange år, jeg fik lov til 
at være med, og håber, du også har fået lidt 
ud af mine historier gennem tiden.
 
Altså sidste nummer herfra mig – men mon 
ikke du har noget at glæde dig til – hvem 
ved, hvad der nu kommer til at ske på denne 
side J 

Kærlig hilsen
Birgitte Rosengen

 

Redaktionsudvalget vil gerne sige Birgitte 
tak for de mange spændende indlæg, du er 
kommet med igennem årene. Tak fordi du 
altid havde noget på hjerte og kunne lægge 
op til en god diskussion. Vi ønsker dig held 
og lykke fremover.

Tak
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Kirkeklummen

Når dette skrives, har det 
lige været Sct. Hans, men 
når dette læses er somme-
ren ved at gå på hæld, og 
vi står lige på trinnet til 
efteråret. Vi kan kun håbe 
på lidt Indian Summer for 
dem, som elsker solskin. 

Sommerferien er overstået for de fleste, og 
forhåbentlig levede den op til forventnin-
gerne, for der er ikke meget salgsværdi i en 
brugt ferie. 
Forventningerne til sommerferien er gene-
relt meget store. Vi har et godt samtaleemne 
i et par måneder op til. ”Hvor – hvad – hvor-
dan skal I holde sommerferie i år?” Bagefter 
kan vi spørge: ”Var det en god ferie?” Et 
af succeskriterierne er, om vejret har væ-
ret godt. Hvad er godt vejr? For mange sol-
skinsvejr. For mig har det ikke den store 
betydning, når ferien holdes i sommerhuset. 
Det er kun et spørgsmål om bøgerne bliver 
læst udenfor eller indenfor. Resten klarer en 
fornuftig påklædning.
Ferieforventninger er også meget forskel-
lige, alt efter om man er et barn eller en 
voksen. Selvfølgelig kan der også være stor 
forskel på de voksnes behov for oplevelser, 
aktivitetsniveau eller afslapning. Jeg vil med 
min baggrund i det pædagogiske og ud fra 
egne erfaringer mene, at de mindste børn 
har det helt fint med at holde ferie i kendte 
omgivelser. Det er kun ren lykke for dem at 
vende tilbage til steder, som de kender. Det 
kan nogle gange komme i konflikt med nog-
le voksnes behov for, at der sker noget nyt 
og helst hvert eneste år. Senere når børnene 
bliver større, begynder de også at få lyst til 
at udforske nye ting og steder. 
Det må virkelig kræve den helt store plan-
lægning og afstemning af forventninger, 

især når der er børn i forskellige aldre. En 
åben debat og indstilling til at finde det bed-
ste for de fleste er et godt udgangspunkt. 
Måske er en opdeling af familien i nogle af 
ferierne en mulighed, så flere får den ferie, 
som de ønsker. Forhåbentlig er det lykkedes 
rigtig godt i rigtig mange familier, og de er 
vendt hjem med batterierne ladet op.
Så er spørgsmålet, om det er rigtigt, at som-
merferien og dens forløb, skal fylde så meget 
i vores bevidsthed. Jeg synes, det er meget 
vigtigere at værdsætte dagligdagen. Den er 
der nu mest af. Jeg betragter ferierne som et 
ekstra krydderi på tilværelsen. Jeg holder af 
hverdagen, som Dan Turèll så smukt siger 
det.

Lise Neergaard

Feriereflektioner




